SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício Circular nº 2/2018/CC.

Florianópolis, 20 de fevereiro de 2018.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

O Senhor Presidente do Conselho de Curadores convoca Vossa Senhoria para a  Sessão
Ordinária  do  Conselho  de  Curadores,  a  realizar-se  no  dia  22  de  fevereiro  de  2018,
quinta-feira, às 14 horas, na sala de reuniões “Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a
seguinte Ordem do Dia:

1.    Processo nº 23080.037048/2012-78
Requerente: Lúcio José Botelho
Solicitante: FEPESE - Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos
Assunto:  Apreciação da  Prestação  de  Contas  dos  Contratos  nº  455/2012 e  184/2013,
firmados entre a UFSC e a FEPESE, tendo por objeto o processo de seleção de residência
medica do Hospital Universitário – HU e sua continuidade.
Valor: R$ 284.642,43
Relator: Conselheiro Jorge Luiz Barcelos Oliveira

2.    Processo nº 23080.011000/2011-59
       Requerente: Pedro Alberto Barbetta

Solicitante: FEESC – Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 170/2011, firmado entre a
UFSC e a FEESC, tendo por objeto a  cooperação técnica na execução do projeto de
extensão  “demandas judiciais  nas  comarcas  de  Santa Catarina”,  derivado  do contrato
firmado entre a UFSC e o Poder Judiciário de SC (Tribunal de Justiça).
Valor: R$ 33.654,00

       Relator: Conselheiro Itamar Aguiar

3.    Processo nº 23080.006512/2010-12
       Requerente: Ivo Barbi

Solicitante: FEESC – Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 100/2010, firmado entre a
UFSC e  a  FEESC,  que  teve  como  objeto  a  cooperação  técnica  e  administrativa  na
execução do projeto de pesquisa e desenvolvimento “Dispositivo de Controle para Usinas
Eólicas”,  derivado  do  contrato  entre  a  UFSC  e  a  Reivax  Indústria  e  Comércio  de
Instrumentação Eletrônica e Controle Ltda.
Valor: R$ 396.288,00

       Relator: Conselheiro Jorge Luiz Barcelos Oliveira

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

4.    Processo nº 23080.073385/2013-18
       Requerente: Antônio Edésio Jungles
       Solicitante: FAPEU – Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
     Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 236/2013, firmado entre a

UFSC e  a  FAPEU,  tendo como objeto  o  projeto  intitulado:  “5ª  Edição  do  Curso  de
Capacitação  Básica  Continuada,  orientação  de  prevenção,  preparação,  resposta  e
reconstrução.”

       Valor: R$ 256.100,00
       Relator: Conselheiro Jorge Luiz Barcelos Oliveira

5.    Processo nº 23080.047148/2011-21
       Requerente: Roseli Zen Cerny

Solicitante: FEESC – Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 214/2011, firmado entre a
UFSC e a FEESC, que teve como objeto o projeto de extensão: “Produção dos módulos
introdutórios do programa nacional de formação continuada em tecnologia educacional –
PROINFRO integrado”.
Valor: R$ 331.544,00

       Relatora: Conselheira Marlene Grade

6.    Processo nº 23080.036774/2013-54
       Requerente: Jamil Assereuy Filho

Solicitante: FAPEU – Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 202/2013, firmado entre a
UFSC  e  a  FAPEU,  tendo  como  objeto  o  projeto  de  extensão  intitulado:  “Semana
Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT 2013)”.
Valor: R$ 83.827,32

       Relator: Conselheiro Itamar Aguiar

7.    Processo nº 23080.047040/2011-39
       Requerente: Paulo Belli Filho

Solicitante: FAPEU – Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 80/2012, firmado entre a
UFSC e a FAPEU, tendo por objeto a cooperação técnica e o suporte financeiro para a
continuidade da execução da obra do edifício do projeto: “Tecnologias Sociais para a
Gestão da Água”.
Valor: R$ 129.199,08

       Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares

8.    Processo nº 23080.008480/2011-71
       Requerente: Rogério Luiz de Souza

Solicitante: FUNJAB – Fundação José Arthur Boiteux
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 057/2011, firmado entre a
UFSC e  a  FUNJAB,  tendo  por  objeto  a  prestação  de  serviços  para  a  realização  de
concurso público para ingresso na carreira de docente na UFSC.
Valor: R$ 525.000,00

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

       Relatora: Conselheira Gabriela Fischer

9.    Processo nº 23080.058815/2013-63
       Requerente: Marcelo Maraschin

Solicitante: FAPEU – Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Convênio nº 2014/008, celebrado entre a
UFSC, a  Cooperativa Regional  de Cafeicultores  em Guaxupé Ltda (COOXUPE), e  a
FAPEU, que teve como objeto o projeto intitulado: “Estudo e a realização de pesquisa
científica do perfil químico de extratos/produtos derivados”.
Valor: R$ 30.540,00

       Relator: Conselheiro Flávio Henrique Reginatto

10.  Processo nº 23080.061529/2008-18
       Requerente: Maria Dorothea Post Darella

Solicitante: FAPEU – Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Convênio nº 292/2008, celebrado entre a
UFSC e a FAPEU, tendo por objeto a “Cooperação técnica administrativa para apoio na
implementação  do  Programa  de  Licenciatura  dos  Povos  Indígenas  do  Sul  da  Mata
Atlântica”
Valor: R$ 39.679,54

       Relatora: Conselheira Araci Hack Catapan

11.  Processo nº 23080.067841/2017-14
       Requerente: Theophilos Rifiotis

Solicitante: DGP/PROAD - Departamento de Gestão Patrimonial
Assunto: Apreciação da solicitação de baixa de bens materiais sob a responsabilidade do
Professor Theophilos Rifiotis.

       Relator: Conselheiro André Luiz da Silva Leite

12.  Processo nº 23080.012890/2016-21
       Requerente: Maria Terezinha Honório

Solicitante: DE/HU - Diretoria de Enfermagem
Assunto: Apreciação da solicitação de baixa de bens materiais sob a responsabilidade da
servidora Maria Terezinha Honório.

       Relator: Conselheiro André Luiz da Silva Leite

13.  Processo nº 23080.007017/2017-05
       Requerente: Hospital Universitário - UFSC

Solicitante: DA/HU - Diretoria de Administração
Assunto:  Apreciação da solicitação  de baixa de bens materiais  infestados por  cupins,
localizados no depósito de Patrimônio do Hospital Universitário.

       Relator: Conselheiro André Luiz da Silva Leite

14.  Processo nº 23080.054177/2015-73
       Requerente: SEAI - Secretaria de Aperfeiçoamento Institucional

Solicitante: DGP/PROAD - Departamento de Gestão Patrimonial

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Assunto: Apreciação da solicitação de baixa de 1 banho de infravermelho, patrimônio nº
189262,  que  estava  localizado  na  sala  de  exame  da  neonatologia  do  Hospital
Universitário - HU.

       Relator: Conselheiro André Luiz da Silva Leite

15.  Processo nº 23080.043958/2010-28
       Requerente: Ilana Laterman

Solicitante: FEPESE - Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 284/2010, firmado entre a
Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Estudos e Pesquisas
Socioeconômicos – FEPESE, tendo por objeto o apoio administrativo e financeiro para a
realização do “Curso de Capacitação para Formadores em Educação Integral”.
Valor: R$ 70.000,00

       Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares

16.  Processo nº 23080.041019/2009-13
       Requerente: Jane Bittencourt

Solicitante: Pró-Reitoria de Infraestrutura – PROINFRA
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Convênio nº 429/2009, celebrado entre a
Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e
Extensão  Universitária  –  FAPEU,  tendo  por  objeto  a  implementação  do  Projeto  de
Extensão: “Formação Continuada de Conselheiros Municipais de Educação”.
Valor: R$ 158.243,33

       Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti

17.  Processo nº 23080.049107/2009-55
       Requerente: Marianne Rossi Stumpf

Solicitante: Pró-Reitoria de Infraestrutura – PROINFRA
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 456/2009, firmado entre a
Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e
Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto a implantação do “Curso Básico de
Língua Brasileira de Sinais – Libras”.
Valor: R$ 262.908,40

       Relatora: Conselheira Araci Hack Catapan

18.  Processo nº 23080.060017/2008-34
       Requerente: Paul Richard Momsen Miller

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Convênio nº 269/2008, celebrado entre a
Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e
Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto a cooperação técnica administrativa
para apoio à implementação do Projeto: “Compostagem de Resíduos Urbanos”.
Valor: R$ 48.720,03

       Relatora: Conselheira Gabriela Fischer

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

19.  Processo nº 23080.008778/2010-08
Requerente: Victor Juliano de Negri
Solicitante: FEESC – Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 125/2010, firmado entre a
UFSC e  a  FEESC,  tendo por  objeto a  cooperação técnica  para  o  gerenciamento  dos
recursos financeiros do projeto de pesquisa e desenvolvimento de “dispositivo de controle
para usinas eólicas”.
Valor: R$ 110.700,00
Relator: Conselheiro Marlene Grade

20.  Processo nº 23080.061527/2008-29
Requerente: Reinaldo Matias Fleuri
Solicitante: CONTADOR/PROAD - Contadoria PROAD
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 303/2008, firmado entre a
UFSC  e  a  FAPEU,  tendo  como  objeto  a  cooperação  técnica  e  administrativa  na
implementação  do  curso  “Educação  na  Diversidade  e  Cidadania”,  na  modalidade  à
distância.
Valor: R$ 193.680.75
Relatora: Conselheira Marlene Grade

21. Processo nº 23080.011633/2010-86
Requerente: Joceli Mayer
Solicitante: FAPEU – Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 101/2010, firmado entre a
UFSC e a FAPEU, tendo por objeto o projeto intitulado: “Otimização da Capacidade
Comunicação através de imagens impressas – IPQ”.
Valor: R$ 103.950,96
Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares

22.  Processo nº 23080.047767/2011-16
Requerente: Bernadete Maria Costa
Solicitante: CONTADOR/PROAD - Contadoria PROAD
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 381/2012, firmado entre a
UFSC e a FAPEU, tendo como objeto a execução do “Curso de Pós-Graduação (Lato
Sensu e Projeto Pedagógico) Design Experiencial”.
Valor: R$ 199.451,57
Relatora: Conselheira Marlene Grade

23.  Processo nº 23080.039642/2017-16
Requerente: Martina Blank
Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos
Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado a UFSC e a FEESC, que
trata  da  prestação  de  serviço  pela  Fundação  para  apoio  administrativo  e  financeiro,
visando  a  consecução  de  atividades  de  extensão  para  a  Prestação  de  Serviços  de
Espectrometria de Massas no Laboratório Multiusuário de Espectrometria de Massas do
Centro de Biologia Molecular Estrutural da UFSC.

5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Relator: Conselheiro Flávio Henrique Reginatto

24.  Processo nº 23080.074223/2017-12
       Requerente: Guilherme Mariz de Oliveira Barra

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos
Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Hydra
Corona  Sistemas de  Aquecimento de  Água LTDA., com a interveniência da FEESC,
tendo como objeto a execução  do  projeto de  Pesquisa intitulado “Projeto  Pinguim”.
Valor: R$ 152.640,00
 Relator: Conselheiro Luis Orlando Emerich do Santos

25.  Processo nº 23080.078507/2017-88
       Requerente: Mário Dobner Junior

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos
Assunto:  Apreciação  do  Termo  de  Convênio  a  ser  celebrado  entre  UFSC,  Florestal
Gateados  LTDA.,  com a  interveniência  da  FAPEU,  tendo  por  objeto  a  execução  do
projeto  de  pesquisa  intitulado  “Monitoramento  e  Análise  de  Áreas  Experimentais  na
empresa Florestal Gateados”.
Valor: R$ 76.752,00.
Relator: Conselheiro João Artur de Souza

26.  Processo nº 23080.043967/2017-95
       Requerente: Walter Quadros Seiffert

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais
Assunto: Apreciação do Contrato a ser firmando entre a UFSC e a FAPEU, tendo por
objeto a gestão administrativa e financeira do projeto de desenvolvimento institucional
intitulado: “Parque Cidades das Abelhas na Perspectiva do desenvolvimento institucional
da UFSC”.
Valor: R$ 386.373,06
 Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares

27.  Processo nº 23080.010522/2017-29
       Requerente: UFSC

Solicitante: SEPLAN/UFSC - Secretaria de Planejamento e Orçamento
Assunto: Apreciação do orçamento consolidado da UFSC referente ao exercício de 2017.
Valor: 1.717.507.787,00
Relator: Conselheiro Luiz Alberton

28.  Processo nº 23080.001954/2018-20
       Requerente: Sérgio Colle

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos
Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a UFSC, Petrobrás,
Breitener Jaraqui SA, Breitener Tambaqui SA, com a interveniência da FFESC, tendo por
objeto  o  desenvolvimento  do  projeto  intitulado:  "Aprimoramento  e  validação  de
plataforma de simulação de plantas heliotérmicas de concentração linear com estudos de
inovação tecnológicas".

6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Valor: R$ 6.150.187,33
 Relatora: Conselheira Araci Hack Catapan

29.  Processo nº 23080.078390/2017-32
       Requerente: Maria Dorothea Post Darella

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos
Assunto: Apreciação do Contrato a ser firmado entre a UFSC e a FAPEU, tendo como
objeto a  gestão  administrativa  e  financeira  do  Projeto  de  Extensão intitulado:  “Ação
Saberes  Indígenas  na  Escola  –  Núcleo  SC:  Favorecer,  Orientar,  Fortalecer,  Divulgar,
Evidenciar e Expandir o acesso de projetos político-pedagógicos das escolas indígenas”.
Valor: R$ 74.988,30
 Relatora: Conselheira Gabriela Fischer

30.  Processo nº 23080.025195/2014-67
       Requerente: Fernando Simon Westphal

Solicitante: FFESC – Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina
Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Convênio nº 2014/78, celebrado entre a
UFSC e  a  FFESC,  tendo por  objeto  a  execução do  projeto intitulado:  “Benefícios  e
economia de energia com o uso de isolante térmico na construção civil nas diferentes
zonas bioclimáticas brasileiras”.
Valor: R$ 43.672,20
 Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch

31.  Processo nº 23080.078145/2017-25
       Requerente: Cláudio Melo

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos
Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a VMG Aires
Indústria e Comércio de Climatização LTDA, com a interveniência da FEESC, tendo por
objeto a execução do projeto de pesquisa intitulado: “Análise numérica-experimental dos
condensadores  empregados nos sistemas de condicionamento de ar  veicular MC-70 e
RD-130”.
Valor: R$ 78.000,00
 Relatora: Conselheira Marlene Grade

32.  Informes gerais

Atenciosamente,

          PROF. MILTON LUIZ HORN VIEIRA
          Presidente do Conselho de Curadores

7